D 3 albam

albam relinquunt in his quod tangunt, propter certiorum humido valde evaporabili consisti sunt, & calido excellenti ultra coagulationis mensuram combusti sunt, & iam calcinari inceperunt, propter quod in muris non remanent: quia sicco calcinato exterius semper sunt asperi, et hoc recedens in cimenti tenacitatem, relinquit aliam partem lapidis cemento non conglutinatam, & ideo cadunt de muris lapides isti, & murus de ipsis post modicum, dum efficitur, sicut materia. Silices autem durissim sunt, eò quod humidum eorum non separabile à materia multum est erotatum, & vehementi ariditate terrestri est induratum. Et ideo etiam illi cimentum non bene accipiunt, eò quod poros eorum constrictis non imbibitur, propter quod in architectonicis latomis his raro vituntur, et dicunt quod isti lapides scindunt muros. Marmo

runt

rum autem genera optimè commissa
sunt, & vehementer decocta, & ideo
dura sunt & eorum muris apta. Sed
quadri lapides plus ceteris conueni-
unt adficijs, & quando vehementer
durisunt, tunc siccitas est eorum mag-
na, & paruum humidum continuas
partes, quod quando frigore congelas-
tur relinquit exteriores partes, et fu-
git ad interiores, & est tale humidus
non bene partibus incorporatum &
ideo defacili mouetur ad interiora
et exteriora: propter quod postquam
ipsum frigus comprimens mobile fe-
cit epotatur à proximo calido solie
et tunc in diuersa diuiditur lapis.
Econtrario, autē lapides aliquātulū
humidi, humido benē mēbris lapidis
inuiscato, in aëre vehementer exsiccan-
tur, & ideo duriores & meliores in
edificijs per longitudinem tem-
poris efficiuntur In tosis autem

D 4 caussa

causa molliciei est, humidum, non
vehementer extractum, nec terreo
excellenter commixtum, et ideo mol-
lis, est tosus, & ad ignem positus no
coquitur ut later, sed formatur in ci
nerem terrestrem. Hec igitur de du
ricie lapidum dicta sunt, ex his enim
& aliis diversitatibus de facili possunt
cognosciri.

De dolobilitate & indolo- bilitate lapidum.

Capit. 5

Existit iā patere potest dolabi-
litatis et indolabilitatis caus-
a. Lapides enim excellenter
duri dolabiles non sunt, sed cōminui-
biles in parua, & quando ordinatos
non habent poros, non scinduntur ad
regulam. Sicut enim in lignis contin-
git nodositas ex diverso fluxu siccii,
ex quo ligni generatur corpus, ita con-
tingit

tingit ex diuersa commixtione in lapidibus materie confusionem, & nodositas illa facit quod lapis inordinate frangatur & non ad regulam: du-
rissimi tamen & siccissimi lapides
sive nodosi sint sive non, comminuibles
sunt magis quam dolabiles, eò quod
constrictione aut optesi constricti &
districti sint pori in illis, ita quod in
diuersa dematur scissura & divisione
ipsorum. Quicunque autem non ultra
temperamentum lapidis sunt con-
stricti vel indurati, dolabiles bene
sunt & secabiles ad regulam, liceat
non possint secari ut ligna, sed potius
per partes minutatim extractas, relata
quo corpore lapidis simul manente.
Iste igitur est modus dolabilitatis et
indolabilitatis lapidis. Hoc etiam ostendunt
ipsa artis lathomorum instrumenta, lathomi enim lapides dolabi-
les secant ad regulam secundum to-
ram superficiem lapidis. Indolabiles:

D s quis

82 DE REBUS METAL.

qui comminuibles sunt non in tota
superficie dolatur, sed sufficit quod
plures anguli non plane sed asperè
superficiei pertingat ad liniam, sicut
dicuntur facere lathomii Lesbij, eò qd
in in Lesbia insula non nisi lapides
commiuibles inueniuntur.

De caussa porositatis & cō-
pactionis lapidum, & graui-
tatis & leuitatis eo-
rundem.

Cap. 7.

IVxta hunc modum etiam deter-
natur de causa porositatis lapi-
dum, et causa compactionis eoru-
dem. Inueniuntur enim lapides qui-
dam, tante porositas quod natant
super aquam, sicut lapides quoseij-
erit vulcanus, & pumices quidam-
com

compactissimi inueniuntur sicut la-
pides pretiosi & marmorum genera
quidam autem quasi medi inueni-
untur inter haec. Et causa quidem
porositas non est alia nisi quia humi-
dum non totum commixtum fuit cum
terrestri, sed in diuersis partibus eius
stetit, sicut in vase quod cum epota-
tum fuit optes remanserunt forami-
neta, et factus est lapis porosus, prop-
ter inclusum aerem in foraminibus
illis natans super aquam. Compa-
ctio autem praecipue facta partium
est ab humido unde penetrante
lapidis materiam, propter quod
quamlibet partem eius fluere facit
ad quamlibet partem, & ideo com-
pactus factus est lapis, hoc autem humili-
dum est corporale et aqueum spiritale
aut aereum. Et quia aereum subtilius
est quam aquosum, ideo compac-
tioris substantiae sunt lapides
ex vaporibus commixti, quam ex

D 6 alia

84 DE REBUS MATAL.

alia substantia aquæ vel terrea.
De causa autem gravitatis aut levitatis lapidum superfluum est hic intendere, cum de hoc in celo & mundo sufficienter sit pertractatum, ubi ostenditur quare lapides leviores sub aqua merguntur, cum ligna graniora super enatant aquis. Hæc igitur in communi de lapidibus dicta sunt.

De causa multitudinis parvorum lapidum iuxta litora, & de ordine laterum qui aliquando in litoribus quasi artificialiter positi inueniuntur.

Cap. 8.

Preter omnia iam dicta, accedit aliquando iuxta ripas fluviorum & marium, inueniri multitudinem magnam parvorum

rum lapidum colligatorum quasi ce-
mento fortissimo, ac si de muro ali-
quo sumti sint, propter quod etiam
putat quidam opera antiquorum
fuisse ibi & destructa per aquam.
Et quod mirabilius est per totam
longitudinem litoris inuenitur aliquā
do ordo lateum, ac si artificialiter
ibi positi sint, cum tamen hoc non
videatur esse opus artis, eò quod val-
de tenue est, non habens modum mu-
ri alicuius, sed tantum later iuxta
laterem, sic nihil supra se vel infra se
de lateribus. Dico autem quod can-
sa primo inter ista duo videlicet qd'
lapides parui quasi cemento inueni-
untur conglutinati, est quod primo
coagulati fuerunt illi scilices diuersi,
et fuit in loco illo materia ad modum
calcis adusta per optesim, cui postea
influens aqua commiscuit eam, &
lapides per eandem iterato decocti,
conglutinati sunt. Est autem durissi-

D 7 manu

86 DE REBUS METAL.

mum illud cementum, q[uod] quoties-
cunque decoquitur optesi siccum ter-
restre calcinatur, & iterato optesi
supra modum durum efficitur, quasi
inconsumtibile per ignem. Hoc au-
tem in operibus probatur artis, ubi
testa contrita & calcinata et iterum
humido commissa in testam forma-
ta & optesi coagulata durissima ef-
ficitur, et inconsuetibilis ab igne, pp
ter quod taliter facta vasa quarunt
artifices cum fundunt metalla. Non
est autem causa alia quare lateres
ab arte tantum etiam non a natura
fieri dicantur. Si enim lutum tenax
in terra commisceatur & calido po-
stea inclusio in terra de coquitur, later
melior fit in terra per naturam quā
per artem, & hoc maximē iuxta li-
voramarum & ripas fluviorum
fieri potes: eō quod illa loca humida
frequenter miscentur, & radijs solis
caleſint, et solda sunt ad cōtinen-
dū
intra

*tra calorē ne euaporet. In talib⁹ etiā
solis locis huismodi impressio inue-
nitur. Nō enim effetratio quare ars
vnū laterem poneret iuxta alium
seuundū vnius lineæ ordinem tantū
nihil amplius edificando.*

De quibusdam lapidibus
habentibus intus & extra
effigies animalium.

Cap. 9.

Admirabile omnibus videtur
quod aliquando lapides inue-
niuntur intra et extra haben-
tes effigies animaliū. Extra enim ha-
bent lineamēta, & quādo fanguntur
inueniuntur in eis figure intestinorū.
Et huius caussam dicit Auicenna
esse quod animalia secundum se, tota
aliquando mutantur in lapides &
principiè in lapides falsos. Dicit
enim quod sicut terra & aqua sunt
materia lapidum, ita etiam materia
lapidum.

88 DE REBUS METAL.

lapidum sunt animalia, quae cum in locis, in quibus vis spirat lapidificatio, transiunt ad elementa et apprehenduntura qualitatum proprietatis bus, quae sunt in illis locis, & mutantur elementa quae sunt in corporibus talium animalium in dominans ele- mentum terrestre videlicet commi- stum cum aquo, & tunc virtus mi- neralis cōuertit ipsum in lapidem & retinent figurā suas, membra intus & extra: sicut prius, sunt autem hu- iusmodi lapides salsi non duri frequen- ter, quia oportet virtutem esse fortē quia sic transmutat corpora animali- um, & hoc comburit aliquantulum terrestre in humido & sic generat salis saporem. Hoc autem testa- tur fabula Geronis, quae ad se re- spicientes dicitur conuertisse in lapi- des. Geron virtutem fortē mine- ralium vocauerunt, respectum au-

89

LIBER. I.

89

tem ad eam vocant dispositionem
humorum corporum ad virtutem
lapidificatinam. Hac igitur sunt
qua de lapidibus in commu-
ni videbantur di-
cenda.

Primi libri de mineralibus
& rebus metallicis,

FINIS.

Liber

90 DE REBUS METAL.
LIBER SECUNDVS
QVI EST DELAPIDIBVS
pretiosis,

De causis virtutum lapidū
pretiosorum & redurgutio
ne dicentium in lapidi-
bus non esse vir
tutes.

Cap. I. libri secundi.

Considerationem autem faci-
entes de lapidibus pretiosis,
non loquemur de causa colo-
ris eorum. Neque de passibilitate eo-
rum velduritie vel aliquo huiusmodi, eò
q[uod] de omnib[us] his in superiori libro ex-
peditum est, quantum sufficit ad hanc
intentionem: sed tria sunt quae potissi-
me sunt inuestiganda, virtutis eorum
causa videlicet, & descriptio eorum
sigillatim, & sigilla quae inueniuntur

373

in quibusdam eorum de pietate. His
tribus habitis non querimus amplius
ut physice scire de lapidum natura.
Causa autem virtutis lapidiū occulta
est valde: et varia in ea sensisse vide-
tur multi physiologorum. Multi etiam
dubitare videntur, an in his lapidibus
virtus aliqua de his que videntur
esse in eis, sicut curare antraces, fuga
re venena, conciliare corda hominū,
facere victorias, & huiusmodi affer-
rentes, nihil inesse composito nisi ex
compositione & compositis. Opera-
tio enim talis, qualis dicitur inesse la-
pidibus non causatur ex componen-
tibus eisdem. Ex illis enim non con-
uenit eis nisi calidum & humidum,
& durum & passibile esse, & huius-
modi, quae in accidentibus determina-
ta sunt. Amplius autem cum nobis
liora sint animata quam lapides,
deberent, ut inquit potius habere
virtutes quae lapidibus attribuun-

tur quam lapides. His igitur & hu-
smodi rationibus utuntur, qui nul-
las concedunt lapides, virtutes habe-
re. Huius autem contrarum exper-
tum est sepissime, quoniam Magne-
tem videmus ferrum attrahere, &
Adamantē illam virtutem in Mag-
nete restringere. Adhuc autem ex-
pertū est Saphiros aliquos antraces
fugare, & unum tale vidimus oculis
nostris, hoc etiam ab omnibus vulga-
tum est, & non potest esse quin in to-
to vel in parte sit verū, quod ab om-
nibus communiter est dictum. Fue-
runt autem aliqui q. etiam virtutes
speciales lapidibus dabant, & hoc ab
anima lapidum esse dicebant, et sunt
quidam pythagoricorum; hi enim di-
cunt solius anima esse hoc, & non in
una materia tantum sed ab una ex-
tendi in aliamp operationes anima-
les, sicut homo ad intelligibilia exten-
dit intellectum etiam imaginationē
ad

ad imaginabilia. Et hoc modo dicunt
animam unius hominis, vel alterius
animalis egredi in alterum, & fasci-
nare ipsum & impedire operationes
ipsius, propter quod præcipiunt in ope-
rationibus cauere & declinare ocu-
lum fascinantem. Et hoc etiam mo-
do dicunt quidam augeres impedi-
mentum & profectum operationum
sieri visu & auditu animalium quarun-
dam, vel aliarum bestiarum. Iste er-
go tales dant animas lapidibus & ip-
sas extendi ad naturas quæ lapidibus
attribuuntur. Schola autem Pythago-
ricorum quam in multis securus est
Democritus, qui lapides animas ha-
bere dixit, omnia plena diis esse dog-
matizat, sicut in carminibus suis po-
stea cecinit. Orpheus enim dicebat
deos virtutes diuinæ in rebus diffu-
sas, Deum etiam nihil aliud esse, nisi
illud quod res format in omnibus re-
bus diffusum. In lapidibus ergo dice-
bat

94. DE REBUS METAL.

bat partem diuinam esse quam lapi-
dum animam dicebat esse extenden-
tem se ad res circa quas operatur.
hec autem absurdissima sunt. Et de-
fascinatione quidem an verum sit
an non ad magicas pertinet, deinde
autem diffusum in rebus, ita quod
rebus sit unitus & permixtus sicut
aliqua virtus essentialis rebus, dem-
nis est dicere, quoniam si commisce-
tur rebus, erit generabilis in quibus-
dam rebus, & exiens de non esse ad
esse & de potentia ad actum que om-
nia impossibile est. Deo conuenire,
quamlibet autem rem habere aliquid
diuinum per quod apertit & agit ad
esse diuinum, vel diuino simile est, ve-
rum & alibi hoc est determinatum.
Animas autem nullas habere lapi-
des in antecedentibus huius libri de-
terminatum est, propter quod etiam hac
& his similia quasi derisoria relin-
quentes, dicamus lapides absque om-

ni

ni ambiguitate virtutes mirabilium effectuum habere, quæ quidem virtutes insunt eisdem nō ex conponētibus sed compositum consequuntur ex causa quā infra determinabimus. Nec est verum quod has virtutes animata potius habere debeant, qua resic in omni re naturali quod res occupata altioribus virtutibus abstrahitur & impeditur ab inferioribus. Cuius signum est quod intellectu alias sicut homines nō benè percipiunt immutationes elementorum, quemadmodum bruta sicut pulli diuersitates horarum & temporum melius iudicant quam homines. Et homo ipse quando occupatur meditando nō operatur p̄ visum et auditum, ita qđ non p̄cipit ea qđ sunt ante oculos. Sicut igitur est tota in natura qđ etiā animata altioribus virtutibus anima occupata, non operanrur virtutibus inferioribus nobilibus quibus

operātur virtutibus inferioribus nobilib⁹ qbus cōmista nō animata ope-
rantur. Nihil tamen est in uniuersa
natura, quod non habeat propriam
suæ speciei operationem, sicut scamo-
nea cholera purgare & alia hu-
iusmodi: hoc autem in simplicibus p-
batur medicinis, & in scientia de in-
cantatione & alligatione ubi ostendi-
tur membra deuersorum animaliū,
aut collo aut coxa, aut alio mambro
corporis hominis alligata mirabiles
opoporari effectus. Idem est de her-
bis radicibus & lignis. Sed ipsæ car-
nes hominum, & quod minus vide-
tur superfluitas sicca egesta ab homi-
ne, & sterlus luporum mirabiles cō-
tra venenum, vel alias pestes habent
operationes, propter quod & lapides
proculdubio operationes habere con-
stat, aut omnes, aut fere omnes, licet
in pluribus sint ignota operationes eo-
rum. Et ideo dicit Ioannes Da-
masc⁹.

masc. quod nullares destituitur à p-
ria & substantiali operatione. Ris-
ibile enim esset valde qd diceremus
qualitates primas vehementes habe-
re operationes & formas substantia-
les, ipsis rebus, ut fines naturae datos,
sicut diuinum & optimum omnino
nullas habere operationes, licet non
sint actiue & passiue ad transmutā-
dam materiam, cum sint operatiue
operationis illius quæ illi perfecto con-
uenit, quod natura perficit per illud
diuinum & optimum.

De quatuor opinionibus
phylosophorum circa caus-
am virtutum lapidum.

Capit. 2.

Questum autem est multo
tempore à phylosophis ex qua
causa tales virtutes infun-
duntur lapidibus: & diversas opinio-
nes

nos, recitare dispendium esset. Tanguamus igitur quatuor probabiles, et postea nostram dicamus sententiam, deinde per rationem confirmemus eandem. Quidam autem dixerunt ab elementis componentibus lapidis bus tales inesse virtutes. Quibus cum obijicitur clementia non operari nisi qualitatibus primis, & operationes lapidum ad qualitates primas non posse reduci: Respondeat elemēta quas dā habere operationes p̄ se, quasdam aut in mixto, quia in mixto, qualitas elementaris operatur mota sicut instrumentum, & tunc habet multa operari, que per se non operatur. Et ideo sicut ad aliam virtutem non reducitur alteratio cibi, & elevatio, et mutatio ad carnem, nisi ad colorem degestuum quē scimus esse calorem ignis, & quod congregat homogenea & disgregat etherogenea: sicut dictū est in. ij. metheor. Ita dicunt isti & non

non alijs virtuti quā elementari esse
attribuēdum, quid sit in elementato,
eō quod elementatum non operatur
nisi mediante virtute elementorum
quae sunt in ipso. Hec ergo est opinio
quorundam antiquorum phylosopho-
rum, quam Alexander græcus peri-
paticus defendere videtur, eō
quod ipse omnia quæcunque sunt,
sive sint animata sive non, elementis
attribuit. Ita etiam quod dicit intel-
lectum esse quoddam elementorum
complexionem cōsequens. Ipsa enim
elementa cum complexa sunt, mira-
biliorum & altissimarum dicit esse
operationum. Virtutem autem quae
in commisso regit & dirigit qualita-
tes, non dicit esse, nisi complexionem
consequentem, & hanc mirabi-
lem asserit esse, & probat per alchi-
miae in quibus simplicia parum pro-
sunt, & cum complexa fuerint

E 2 admi-

100 DE REBUS METAL.

admirabiles valde reddunt effectus.

Hec autem opinio Platonis non placuit, quod omnia inferiora dicit esse Ideata a superioribus ideis quas separatas et mirae potentiae esse dicebat. Illae enim sunt quae generant quidquid generatur, ut afferit. Dicit autem quod ea, quae separatorum maiorem accipiunt similitudinem & in quibus separata minus immersetur materie, esse virtutes mirabiles in operatione simili operationi idea separata esse dicit operari transmutando & alterando materia generabilem & corruptibilem. In quibus ergo rebus minus mergitur idea materiae, in his adhuc postquam incorporata est, mirabiles res operari non cessat, & sic dicit esse in lapidis bus pretiosis, & in alijs multis rebus naturalibus. Probationem autem huiusmodi sententie non quidem ex

Pla-

LIBER. II.

101

Platone, sed ex Platonicis sicut ab Apulegio & quibusdam alijs collegiis dicentium quod subiecto mortalium rerum & defuncto hoc quidem quod immortale est, in rebus mirabiliis operari non cessat. Dicunt etiam isti, quod si operationes istae elementis attribuerentur, sicut quida dixerunt pythagorici, aut elementorum complexione, quod inde sic ut complexio est unica, ita operatio lapidis esset una. Nunc autem multas videmus. Adhuc autem siue qualitas elementalis operetur per se, siue in complexione non operantur qualitates elementales, nisi transmutando materiam, q̄ afficiunt: nulla autem tali transmutatione facta sustantiae, videntur operari lapides pretiosi, propter quod etiam alicuius separati principij videatur esse operatio istorum. Hac igitur est opinio Platonicorum. Hermes autem & quidam sequaces eius In-

E 4 dorum

dorum plurimi multa de uniuersali
virtute differentes dicebant, omni-
um inferiorum virtutes esse in stellis
& imaginibus calorum. Omnes
autem virtutes infundi in inferiori-
bus omnibus p circulum alaur, quo
niam primum circulum imaginum
celestium esse dicebant, has autem
virtutes descendere in res naturae no-
bilter & ignobiliter. Nobiliter au-
tem, quod quando materia recipiēt
has virtutes fuerint superioribus ma-
gis similes in lumine & perspicuita-
te Ignobiliter autem, quando mate-
riae fuerint confusae & feculentē in
quam quasi opprimitur virtus cœle-
stis. Hanc igitur causam isti dicunt,
quoniam lapides pretiosi præ alijs ha-
bent mirabiles virtutes, quia videli-
cet in substâlia magis similantur su-
perioribus & in lumine & perspicui-
tate, propter quod à quibusdam ea-
rum, stelle elementales esse dicuntur
lapi-

LIBER II.

103

lapides pretiosi. In superioribus enim
ut inquit quasi quatuor colores in-
veniuntur, qui etiam frequentiores
sunt in lapidibus pretiosis. Quorum
unus est orbis non stellati, qui ab om-
nibus dicitur Saphirus, & hunc colo-
rem primo habet saphirus & deno-
minat, participant autem ipsam po-
sterius alijs quidem lapides. Secundus
autem est qui est plurium stellarum,
& est ille qui vocatur lux candens
& albescens, & hunc colorem habet
Dyamas et Berillus et multi aliorū.
Tertius est qui vocatur ignescens &
rutilans qui est in sole & marte et in
quibusdam alijs, & hunc primo qui-
dem accipit carbunculus, & postea
palachius sine palius & granatus, &
quidam alijs. Ideoque dicunt carbun-
culum nobilissimum & uniuersali-
ter habere, habentem virtutem omni-
um aliorum lapidum, quia sol
cuius virtutum similem accipit,

E + nobis

nobilior est omnibus virtutibus cœlestibus, & est sua virtus universalis dans lucem, omnibus cœlestibus & virtutem. Quartus autem est rubens obscurus tam in stellis quam in quibusdam alijs lune mansionibus inuenitus, & hic inuenitur in lapidibus habentibus obscuras nubes, sicut in Calcidonio, Ametisto et aliquando in Smaragdo, & in quibusdam alijs propter hoc & huicmodi dicta talem isti induxerunt opinionem. Autem & quidam alijs sequentes eundem dixerunt in omnibus naturis quædam aliquando apparere prodigia, ex imaginatione superiorum motorum. Contendit enim hic philosophos intelligentias quæ mouet orbes nequaquam posse intendere particularem motum hunc vel illum, nisi per apprehensionem aliquam particularium: & hæc apprehensionem dicit imaginationem equinoceare seu equinoce vocari ad

magi-

imaginem, qua pars est animæ sensibili
lis in animalibus. Præticè autem
omnia quæ sunt, ut inqt, præexistunt
in cōceptionibus motorum stellarum
& orbium. Adhuc autem talem in-
quit esse obœdientiam totius materiae
generabilium ad motorem qualis est
obœdientia nostri corporis ad nostras
animas. Nos autē in nobis sentimus
quod ad quacunque formam conce-
pimus mouetur corpus nostrum dele-
ctabiliter vel horrendo vel fugiendo.
Sic igitur dicit frequenter diuersa, con-
cipere animas cœlestium, et tūc ma-
teriam moueri per obœdientiam, ad
illud ex hoc esse quod diuersas virtu-
tes generata accipiunt, quæ nos com-
plexionales vocamus, & maximè la-
pides in quibus est commissio, prima
facilius mota ad imaginationem hu-
iusmodi quam alia, in quibus est ma-
ior diuersitas propter animæ opera
quæ infunduntur illi. Hac igitur di-

ēta

Eta sunt ab Auicenna, & sequētibus
eum, ut videtur, accipi in quibusdā
dictis suis quæ de magicis & alchimi
cis composuit.

De improbatione dictarū opinionum.

Cap. 3.

Dicta vero Alexandri peripa
tici conueniētia ideo nō sunt,
quia scimus quod licet quod-
libet calidum simplex & calidum
commixtum diuersas habet operatio
nes, tamen conueniūt in genere con
gregandi videlicet homogenea &
eterogenea. Idem autem dicimus de
frigido, humido, tesicco. Operationes
aut̄ lapidū nec in genere, nec in spe
cie cōueniūt, cū simpliciū operatione,
sed magis prodigiose et mirabiles esse
videntur. Adhuc autem male dictū
est nihil dirigere & informare qua
litates

litates elementorum, nisi ipsam missionem & complexionem. Sic, enim non oportet esse species & forma alia nisi alia nisi complexio quod falsum esse ostensum est, & ostendetur a nobis in libro de anima & in phylloso-
phia prima: propter virtutes enim lapidum non complexionales nec ele-
mentales, prae omnibus magici utun-
tur lapidibus pretiosis tam in annu-
lis quam in ceteris imaginibus quo-
rum effectus est mirabilis: propter
hoc autem & huicmodi falsificatur dictum Alexandri. Quod autem dicit Plato de ideis, a multis inconuenienter dictum esse ostensum est,
& nos de hoc alibi disputabimus, qa negotium de ideis maioris est egens inquisitionis, q̄ sit ppositum negotiū in quo sumus. Sed licet hic supponatur, nō esse ideas alias formātes gene-
rativa, neg. aliqd immortalū in cor-
porib⁹ mortalib⁹ et corruptilib⁹, qa

E 6 cor

108 DE REBUS METAL.

corruptis his, nil manet eorum, quæ sunt in ipsis. nec est resolutio cōmistorum in elementa & ideas, sed potius solum in elementa ex quibus componuntur. Si ponerentur autem esse huiusmodi ideæ inutiles essent, eo q[uod] non proportionarentur materiae nec contingenter eam, nec trāsmutarent. Omnia enim talia videntur esse in materia ipsa & non separari ab ea. Per hoc igitur & his similia dictum Platonis improbatur, omnibus tamen antiquis probalius dicit Hermes de causa virtutis lapidum, quia scimus pro constanti omnium inferiossum virtutes à superioribus descendere. Superiora enim substantia, & lumine, & situ & motu & figura influunt inferioribus omnes nobiles virtutes quæ sunt in ipsis: tamen hoc dictum imperfectum est in physicis, licet forte in astronomicis esset sufficiens, q[uia] in physicis dicitur causa quæ est

est in materia operans: talis autem est elementalis, aut qualitates elemē torum prout sunt in commīsto vel forma substantialis tales complexio nes. cōsequēs Docet enim Ptolomeo in libro, q̄ Alarba dicitur, affectus stel larū ideo esse diuersos & incertos, q̄a in inferioribus in fluxu proueniūt ad ipsa per aliud, & per accidens. Per aliud quidem quia per virtutes ele mentales quæ informant. Per acci dens autem, quoniam non proueniūt ad inferiora, nisi per esse uniuersale quod inconfusum & incertarum dispositionum est, eò quòd aliquando materia est receptibilis virtutis cœ lestis, aliquando nequaquam, & ali quando recipit eam secundum pa rum, aliquando secundum multum: & hoc ignorantēs multi qui diuinat, in astris sapè mentiuntur, & abominabilem suis mendacijs faciunt scientiam, cum sit bona & utilis val

de. Quae autem Averroës dicit, prodigiosa esse videntur.
Non enim imaginatio potest aliquo modo intelligentis cœlestibus conuenire, nisi enim sunt conceptiones tales in eis, quæ motu cœli & elementibus nō explicentur, quod nihil est inordinatum in eis, hoc autem alibi ostendetur, quia multa oportet per mutari: sed hæc conuenienter deberent ostendi. Sed hoc sufficit quod in physica & in caelo & mundo perfectè de talibus dictum est quantum permisit consideratio physica. Intellectus enim practici sunt, & per se formales ad opus naturæ, quos cœlestis motus explicat sicut instrumentum. Nec unquam conceptio aliqua est in motore, nisi talis. Unde autem est quod intendit hunc vel illum in parte dictum est in caelo & mundo sufficier, aut in prima physica habet determinari.

De

De vera caufsa virtutis lapi-
dum pretiosorum-
Capit. 4.

Refutatis igitur omnibus his,
dicimus cum Constantino &
alijs quibusdā, quod virtus
lapidis cauſatur ab ipsa lapidis spe-
cie forma ſubſtantiali. Sunt autem
quædam, virtutes miftorum miſcibi-
lia habentes pro cauſa, quædam au-
tem ipsam ſpeciem. Et hoc clarius vi-
detur in his qua melius alijs specifica-
ta et formata ſunt, ſicut eſt homo qui
operatione, qua homo eſt, habet intel-
ligere, quæ ex nullo cauſatur com-
plexionante. Idem autem eſt in bru-
uis et in vegetabilibus ſicut probatur
in ethicis, ita quod omnis rei propria-
eſt operatio et pprium bonū ſecundū
ſpiciē, qua formatur et perficitur in
eſſe naturali. Huiusmodi autem
ſpecie

113 DE REBUS METAL.

speciei instrumenta sunt omnia complexionantia, eò quòd ipsa continet omnia, & ipsa non existente corrumpitur & dissoluitur complexionatū. Forma enim continet materię sicut diuinum & optimum illius, & non cōtinetur ab ipsa, nec desideratur materia in natura, q̄a si non indigetur nisi ad esse induidui, & non ad esse dinimum. Hac autem in libro de intellectu & intelligibili, & in prima phylosophia clariss. elucidabuntur. Forma igitur ista inter duo est hæc, cœlestes virtutes à quibus datur, & super materiam complexionatam, cui infunditur. Si ergo in se consideratur, ipsa est essentia simplex unius tantū operatiua, quodcumq; est illud, quod unius est tantum efficere unū, & ab unico est unicum, sicut tradit tota univeritas phylosophorum. Si autem hæc forma consideretur ut est virtutibus cœlestibus primo multipli catis

entis per superiores & inferiores, &
omnes imagines, et circulos, quos duo
decim signa cum stellis suis distribu-
unt super horizontem rei illius cui, in
funditur forma, et secundo secundū
quod ad eam operantem sunt virtu-
tes elementales erit ipsa forma multi-
plex, valde, secundum potentias na-
turales suas, que circumstant essenti-
am suam simplicem, & sic multorum
efficientium erit effectuua, licet forte
unicam habeat propriam operatio-
nem. Non enim potest dici virtutes
caussarum per aliquid non manere
in effectibus. Et hoc est quod fere om-
nis res non ad unicam tantum sed ad
multa valet, quando sua sciantur ope-
rations. Comparata vero ad illud
cuius est forma hoc est ad materiam,
est potentior et impotentior; secundū
quod bene dicit Hermes, & de hac
caussa lapides eiusdem speciei inueni-
untur potentiores & minus potentes

115 DE REBUS MÉTAL.

in effectibus suis. Forte etiam inueniuntur aliqui nullum omnino species habere effectum propter confusione materiae, sicut homo nullam habet operationem humanam secundum quod est homo, licet enim species secundum rationem non participatur secundum magis & minus secundum tamen esse & principium actionum secundum magis & minus inesse videmus speciem fere omnibus rebus. Et ideo in his quæ speciem consequuntur virtutibus inueniuntur efficaciores vel minus efficaces, vel omnino impossibilis ad operationes quæ sunt per virtutes, speciem secundum natum consequentes. Et ad memoriam hoc reuacandum, quæ in. iij. methe. diximus: lapidum species ad indinudia quomadmodo esse mortalia, sicut & homines, & extra loca generationis sua diu contenti corumpuntur, & non nisi equinoce retinent nomen speci

speciei, licet in figura et colore eorum
hoc non nisi per longissimum tempus
possit deprehendi. Et sicut in anima
lium factura & in complexione ali-
quando tanta est discrasia, quod ani-
mam hominis non attingit, sed solum
qualemcumque hominis figuram.
Ita etiam est in lapidum generatioe,
aut propter inordinationem mate-
riae, aut propter vehementissimas vir-
tutes caelestium in contrarium mo-
uentes, sicut diximus in secundo no-
stro physicorum. Hec igitur &
tanta de virtutibus lapi-
dum dicta sunt in com-
muni. &c.

TRAC-

DE REBS METAL. 117
TRACTATVS SE-
CVNDVS LIBRI SECUNDI
de labipidibus nominatis
& eorum virtutibus.

De lapidibus incipientibus
ab A. Cap. I.

SVpponamus autem nomina pra-
cipuorum lapidum, & virtutes
secundum quod ad nos aut per
exprimentum, aut ex scripturis au-
torum deuenerunt. Non autem
omnia quae de ijs dicuntur referemus,
eo quod ad scientiam, non prodest.
Scientia enim naturalis non est simpli-
citer natura accipere, sed in rebus
naturalibus inquirere causas. Ut
autem in latina lingua competentius
ordo seruetur, secundum ordinem
alphabeti prosequamur nomina la-
pidum, & virtutes eorum, eo modo,
quo

quem est medicis describere simplices medicinas. In primo capitulo ergo ab a. incipientes, nouem famosum apud philosophos inueniuntur lapides, Abeston videlicet Absinthius, Agathes, Alabandina, Aleeter us Amadinus, Amethystus & andi ranta.

Abeston autem coloris est ferrei, qui secundum plurimum in Arabia inuenitur, cuius virtus mirabilis narratur, & in templis deorum est manifesta, eò quod semel accensus vix unquam poterit extingui, eò quod naturam habet lanuginis que vocatur pluma salamandre cum modico uictuoso pingui inseparabili ab ipso & illud facit ignem accensum in ipso.

Adamus autem, sicut superius fecimus mentionem, lapis est durissimus, parum cristallo obscurior, coloris tamen lucidi fulgentis, adeò solidus, ut neque

119 DE REBUS METAL.

neque igne, neque ferro mollescat, vel
soluatur. Soluitur tamen & molles-
cit sanguine & carne hirci, præcipue
si hircus aliquandiu ante biberit vi-
num et petroselinum, vel silermotanum co-
mederit, quia talis hirci sanguis etiam
ad frangendū lapide in vesica valet,
infirmis de calculo. Soluitur etiam la-
pis iste, quod marabilius videtur,
plumbo, propter multum argentum
vinum quod est in ipso. Hic autem
lapis penetrat ferrum & ceteras gem-
mas omnes, præter chalybem, in quo
retinetur. Non trahit autem ferrum,
eo quod sit proprius locus generatio-
nis eius ut quidam medosè dixerunt.
Maior autem quantitas istius la-
pidis ad hoc inuenta est magnitudo
anellana. Nascitur autem in Ara-
bia, & Cipro, secundum plurimum,
sed Ciprius est magis mollis & ob-
scurus. Et quod mirabile videtur
multis, hic lapis quando Magneti
suppo-

supponitur, ligat Magnetem & non
permittit ipsum ferrum trahere. Ma-
ior autem virtus eius est in auro vel
argento vel in balybe. Dicuntq; magis q
lacerio sinistro alligatus valet cōtra
hostes & insaniam, & indomitas be-
stias, & feros homines, & contra iur-
gia & rixas, et contra venena, & in-
cursus phantasmatum, et incuborum.
Hunc autem lapidem Dyamantem
etiam quidam vocant; etiam qdam
ferrum attrahere mentiuntur.

Absinthius est, de genere gemmarū
coloris nigri rubeis virgulis, et aliquā
do guttulis. Huius autē virtus vide-
tur esse imitās Abestoni. Absinthius
enim permanet calidus per septem
dies vel amplius, propter eandēcaus-
fam q̄ dicta est de Abestino lapide.

Agathes aut lapis est niger cū albis
venis, et quodā modo istius speciei la-
pidis inuenitur, et aliis modis eiusdē
speciei,

speciei, q̄ est similis Corallo. Et tertium genus quod secundum plurimum in Creta Insula nascitur, qđ habet in nigro, venas croceas. Et quarum genus indicum est varium, quasi sanguineis guttis respersum. Et primum quidē genus aptum est ad formas quae lapidibus insculpūtur, propter quod plurimi laipdes habentes capitare regum insculpta nigri sunt: & cum iacet ad caput dormientis, fertur ostendere multa simulacra sumniorum. Tertium autem genus, quod Creticum est, facit, ut, ait Auice, vincere pericula & vires confert corporib⁹, gratū & placentem facit, ut dicit Euax rex Arabum, & persuasorem, & coloris boni facit hominem, et faciūdum, & murit eum contra aduersā. Genius autem Indicum visum fouet, & valet contra sitim & venenum: cum autem accenditur odoriferum est valde.

Ala-

Alabandina à loco, in quo secundum plurimum generatur, sic vocatur, hoc ab Ephesō quae labandia vocatur alio nomine: est autē ruborem habens fulgentem, & est lapis clarus ferè ut Sardinus.

Alektorius est gemma, quae vocatur lapis gelli, & est albus nitens cristallo obscuro similis. Extrahitur autem ex ventriculo gallinacij postquam fuerit ultra quartum annum, & quidam dicunt quod post nonum extrahitur, & est melior qui extrahitur gallo decrepito. Maxima autem huius quantitas, est inuicta accedere ad quantitatem fabæ. Virtus autem eius est excitare venerem, gratum, & constantem victorem, & discretum facere, oratoriam tribuit facultatem, amicos conciliat, & tentus sub lingua sitim extinguit vel reprimit, & hoc ultimum expertum est.

Amandinus verò gemma est co-

F loris

loris varijs, dicit autem Euates, quod venenum omne aut extinguit aut re primit, & vincere facit aduersarios, et prophetiam, et interpretationem somniorum facit intelligi, et etiam enigmatum.

Ametistus est gemma mulium communis & nota, coloris purpurei & transparente aliquantulum obscurae: & inueniuntur in ista specie multæ differentiae, sed quinque sunt magis nota per differentias obscuritatis omnes acceptæ: nascitur autem in hac specie in Indiis est autem melior ad sculpendum, eo quod alijs est minus durus. Operatur autem contra ebrietatem, ut dicit Aron, & facilit vigilem, & malas reprimit cogitationes, et bonum in scibiliibus confert intellectum.

Andromanta lapis est coloris argentei, qui secundum plurimum in mari rubro nascitur, & est aut quadratus

LIBER. II.

23

dratus ut tessera, et durus sicut Ada
mas. Virtutem habet contra furorē
& facile animi contationem, & tri-
stiam & grauitem.

De incipiētibus à littera B.

Capit. 2.

BAlagius qui & Palacius dici-
tur, est gemma coloris rubei,
valde lucidae materie & sub-
stantiae valde transparentis, & dici-
tur femina Carbunculi, habens debi-
lem colorem, & virtutes eius remis-
sas, sicut femina, se habet ad marem:
& quidam dicunt quod est domus ea-
ins, & ideo palatium Carbunculi vo-
catur. Generatur enim frequenter
Carbunculus in loco isto, et iam vi-
sum est hoc nostro tempore, quod in
lapide uno exterior pars fuit Balagi-
us, & interior Carbunculus, propter
quod Aristotel. hunc lapidem dicit
esse de genere Carbunculi.

F a

Dicunt

Dicunt etiam quidam quod lapis,
qui vocatur Borax a quo dā bufone
dicitur sic, quod in capite ipsum por-
tat, & est duorum generum: unum
album, aliquantulum fuscum; aliud
nigrum, quod si vino palpitanti bufo-
ne extrahitur, in medio habet oculū
quasi cæruleum, de quo dicunt quod
glutitus sordes purgat in testinorum
& superfluitates: & temporibus no-
stris extractus est de bufone parvus
viridis. Aliquos etiam vidimus bufo-
nes habentes in se depictos qui de hoc
genere dicebātur; vulgariter autem
Crapodina dicuntur hi lapides.

Berillus autem est lapis coloris
pallidi, lucidi transparentis, & ideo
superius diximus quando inuoluitur
in eo videtur moueri aqua; secundum
plurimum generatur in India, sicut
multæ aliarum gemmarum. Sunt
autem multa genera, & modi in spe-
cie lapidis istius, sed melius esse feri-
tur

tur qui magis pallet, & plures habet
guttas, quae videntur in ipso manere.
Fertur autem operari contra pericu-
labostium & contra lites, & redde-
re inuitum. Mitem etiam in mori-
bus dicitur efficere, & ingenium bo-
num dare. Medicorum etiam quidā
dicunt quod valet contra pigrīam,
& epatis dolores, & contra suspiria
& eructationes, & quod valet oculis
humidis. Expertum est enim, quod
quando rotundatum est, oculo solis
opponitur, duritia ignem accendit.
Dicunt etiam Magi quod amorem
in coniugio conciliat inter maritum
& uxorem.

De incipiētibus à litera C.

Capit. 3.

Carbunculus q̄ græce antrax
& à nonnullis rubinus voca-
tur, lapis perlucidissimus &
F 3 soli-

solidus est, habens se ad alios lapides,
sicut habet aurum ad cetera metallia: hic plus omnium aliorum lapidum
virtutes habere dicitur, sicut &
& superius diximus. Specialis tamē
effectus eius est venenū aërenū, et
vaporosum fugare, et quādo verè bo-
nus est, lucet in tenebris sicut carbo,
& tale vidi ego. Quando autē minus
bonus est et tamē verus, emicat in te-
nebris superfusa aqua clara & lim-
pida in vase, nigro mūdo, polito. Qui
autem nullo modo lucet in tenebris,
hic nō habet nobilitatem perfectam.
Secundū autē plurimum sui inueni-
tur in Libia, & licet habeat plures
differentias, ut ait Euax: q̄ dicit eum
habere undecim species, tamen Ari-
stote. ut Constan. refert, dicuntur habe-
re tres species, quas supra numerauim-
as, scilicet balagium, granatum, &
rubinum, et q̄ multi mirantur, dicit
in eis præcellere granatum q̄ tamen
mino-

LIBER II.

127

minoris valoris apud gēmarios esti-
matur.

Calcedonius aut̄ lapis est pallidus,
fuscus aliquantulū obscurus, hic si p-
foratur et cū virtute lapidis q̄ Sine
ris dicitur, collo suspendatur, dicitur,
valere contra illusiones antasticas ex
melancholia exortas. Facit etiā con-
uincere caussas, & virtutes corporis
conseruat, et hoc ultimū est experīū.

Calcafanos lapis est nigri coloris,
cuius virtus vocem clarificare dici-
tur, & raucedini mederi.

Ceraunius lapis esse fertur Cristal-
lo similis, infecto colore ceruleo, q̄ di-
citur cadere aliquando de nube cum
tonirruo & inuenitur in Germania,
et Hispania: sed Hispan⁹ est candes
ut ignis, prouocat dulces somnos ut di-
cūt, et ad prælia et caussas vincēdi &
contra periculum tonitrui dicitur
operari.

Calidonius duas habet species:

F & VNB 18.

funus inuenitur, trahuntur aut ambo
de ventre hirnudinis. Rufus autem
involitus panno lineo, vel corio vitu-
lino, & sub sinistra assella gestatus
dicitur valere contra insaniam, &
antiquos languores et lunatica passio-
nem. Et Constantinus dicit cum va-
lere contra epilepsiam prædicto modo
gestatus, Euax autem refert quod
facundum, gratum, et placentem red-
dit. Niger autem, ut Joseph dicit, con-
tra nocuos humores et febres et iras
operatur & minas. Et lotus aqua o-
culos sanat, ad finem eriam incepit
perducit negotij, & involutus folijs
cælidonie herba dicitur obfuscare vi-
sum. Sunt autem hi lapides parui val-
de, & tales iam videmus per socios
nostros de stomacho hirundinum ex-
tractos in mense Augusti, tunc enim
abstræli magis valere dicuntur, ut
frequenter autem semper duo simul
in una hirundine inueniuntur.

Celon-

Colontes lapis est purpurei coloris,
& dicitur in corpore testudinis inueniri, quia quedam sunt maximè testudines habentes domos quæ sunt sicut margaritæ nitentes. Dicitur autem apud dinimatorem quod facit eum qui gestat euomere sub lingua, hanc autem virtutem non dicitur habere, nisi cum luna primo est accensa & crescens, & monoydes. Et iterum cù est vigesima nona monoydes in ultimo decrescens, dicitur autem hic lapis ab igne non corrumpi.

Cegolites lapis est in colore & quantitate similis ossi oleuæ. de quo referrunt quod est expertum, quod dissolutus in aqua & rausus & sic hanstus dissipat lapidem in renibus & vesica.

Corallus lapis est duarum specierum, à mari sicut superius diximus, extractus, & præcipue à mari quod est circa Massiliam, una ejus species

F 5 est

est rubea, sicut ebur antiquum, alia
vero alba figuratur ad modum ra-
muscularum plantarum, de quo ex-
pertum est, quod valet contra quem
libet fluxum sanguenis. Dicitur eti-
am collo suspensus valere contra epi-
lepsiam, & contra operationes men-
struorum, & contra tempestates, ful-
mina & gradines. Et si puluerisetur
& super herbas & arbores asperga-
tur cum aqua, fertur fructus multi-
plare. Referunt etiam qd principia
expedit et fines negotiorum.

Cornelius autem quem quidam
cornelium dicunt, lapis est coloris car-
nei hoc est rubei, absconditur sicut lo-
tura carnis, hic apud Rhenum flumē
inuenitur frequentissime, et est val-
de rubeum habens fere colorem sicut
minium, & quando politur multum
micat. Expertum autē est quod con-
stringit sanguinem, & praecipue men-
struorum et hemorroidarum, fertur
etiam iras mitigare. Cry-

*Chrysopassus lapis ab India vénies,
& raro inuenitur, propter & quod
carus estimatur. In colore etiam est
quasi sit ex succo piri coagulatus. ha-
bens auri guttas intrinsecas, propter
quas & tale nomen accipit, et Chry-
sos aurum sonat in græco, & multam
similitudinem habet cū Chrysolito.*

*Chrysolitus lapis est in colore habēs
tenue viriditatem lucidam, in qua
ad oculum solis micat sicut stella au-
rea, & non est rarus, dicitur autem
venire de Ethiopia. Experium autē
est quod spiritalia cōfortat, propter
qd' trutus astmatihs datur. Fertur
etiam quod perforatus & setis asini
in foramine repletus & brachio liga-
tus sinistro, fugat terrores & melan-
cholicas passiones, & hoc dicitur in
physicis legaturis, & in auro etiam
positus, & gestatus fugat fantasma-
ta, ut dicunt, stulticiam etiā repelle-
re, et sapientiā conferre perhibetur.*

F 6 Cristal

Cristalus lapis est, qui aliquando fit vi frigoris, ut dicit Aristot. aliquando autem iu terra, sicut sepe experti sumus in Germania, ubi multi inueniuntur, uterque autem modus generationis facile ex superioribus erit manifestus. Hic frigidus oculo oppositus solis ignem ejicit, sed si calidus sit, hoc p̄ficere nō potes, cui rationē dedimus in libro de caussis proprietatum elementorum & planetarum. Dicitur etiā sitim restringere sub lingua positus, & expertum est quod tritus cum melle miſtus receptus à mulieribus replet ubera latte.

Crisolitus gemma est coloris aurei, & in horis matutinis visu pulcherrimus est. In alijs autem horis dissimilis, ab igne autē corruptitur et fugatur, ut quidam dicunt inflammatur, et ideo timere ignem dicitur. Dicunt autem quidam quod aliud est genus istius lapidis, quod est lapidis

dis ignobilis substantiae incorporatus,
& hoc non est verum, sed hoc est
marchasita auræa quæ medium quo
dammodo est inter metalla, & lapi-
des, sicut nos in sequentibus ostende-
mus. Dicitur autem tertium genus
istius lapidis esse colore mediū inter
cæruleum & rubeum, uniuersaliter
autem dicitur hic lapis tritus scabi-
em curare, & ulcera. In manu gesta
tus calorem febris mitigare habet.

Crisopagion gemma est ab ethio-
pia veniens, hic dicitur lucere in tene-
bris & evanescere à lumine superue-
niente, ita quod non retinet nisi colo-
rem hebetem obscuro & quasi subte-
nnui colore operti, auri & sit in ipso se-
cundum diuersitatem luminis & te-
nebrarum reciprocatio coloris non
determinati, velut in queru putre-
facta & noctiluca. De omnibus autē
his in lib. de anima dabimus ratio-
nem perfectam & veram.

F 7 De

De nominibus lapidum à
quarta littera quæ est D. in-
cipientium.

Cap. 4.

Fertur autem quidam lapis,
Demonis vocari lapis bicolor,
ut arcus demonis qui Iris vo-
catur. Et conferre hūc dicunt febri-
citantibus, & venenosa pellere, et tu-
tum, & victorum reddere. Est autē
demon dictum quod græce intellectus
vel stellam claram scintillantem
sonat.

Dyacodos autem lapis pallidus
dicitur esse, aliquantulum Berillo si-
milis, dicitur autem in tantum fan-
tasmatu excitare, quod magi maxi-
mè hoc utuntur: tamen applicatus
defuncto in tantum vires amittit q.
mortem horrere prohibeatur. Ho-
rum autem ratio quæ potest haberi
ex

exlibris magorum Hermetis et Pro-
lomei, Thebitis Becherath habetur
de quibus nō est præsens intenio.

Dionysia lapis est niger ut ferris
intermicans rubeis guttis & spirat
vinum, & de odore ipsius, vini fuga-
tur ebrietas, quod mirabile multis
apparet. Cauffa autem, quia vinum
non odore sed vapore opilando indu-
cit debilem ebrietatem, lapidis autē
odor simplex apertius est & ex-
pulsivus vaporis vini.

Dracones autem lapis est, à capi-
te draconis extractus, & fertur ab
oriente ubi sunt dracones magni. Est
autem virtus efficax eius sicut & Bo-
racis, quando de vino dracone adhuc
palpitante extrahitur. Infidiatur an-
tem draconibus dormientibus, &
subito scissō capite draconis adhuc
palpitante enellunt lapidem. Animæ
enim aëles multa cōfert his etiā sup-
fluitatibus quæ generantur in anima-
libus.

136 DE REBUS METAL.
libus, & mortis corruptio alterat ea
quando naturali morte corruptis hu-
moribus moriuntur, vel quando mor-
tua & corrupta occisa iacuerint. Ego
autem in partibus Alamaniæ in Sue-
via vidi lapidem super quem conne-
nerant plusquam quingenti serpentes
inter montes in quodam prato, & cū
transitum ficeret ibidem dominus
terre, sui milites enaginatis gladiis
sciderunt serpentes in multa frustra,
in fundo tamen quidam magnus ser-
pens iacuit in multas partes scissus,
& sub capite serpentis inuentus est
lapis niger formatus ut piramis ab-
scissa, non perlucidus in circuitu colo-
re pallido, pulcherrimum habens de-
scriptum serpente. Et hunc lapide, mihi
ab uxore illius nobilis presentatum cū
capite serpentis eiusdem ego habui.
Dicitur autem venenū fugare, p-
cipue que sunt ex incessibus venena-
torum animalium, victores etiam
dicunt efficere.

De incipientibus à litera E.

Capit. 2.

E Thites gemmarum optima est
coloris punicei, & vocatur à
quibusdā Aquileus, ab alijs
& Erodialis, eò quod aquilæ hunc
aliquando ad nidum suum iuxta oua
collocantes, eundem sicut grus inter
duo oua que facit lapidem collocari.
Iam enim experti sumus ad sensum
in Colonia, ubi grues fetus fecerunt
multis in annis in quodam horto. In-
uenitur autem Ethites secundum
Pliniū sui generis iuxta litora ocea-
ni, ubi etiam genus est Herodiorum
qui sunt Herodes auium, dicitur aut
in Persia aliquando inueniri. Est au-
tem modus eius quod in se continet
alium lapidem, qui in ipso sonat quā
ds manu mouetur, et quassatur. Fer-
tur autem quod suspensus sinistro la-
certo confert pregnantibus, impedit
abor

aborsum, & periculum parturitionis mitigat. Et aiunt quidam quod caducorum hominum prohibet frequentem casum. Et quod his mirabilius est, tradunt Chaldei quod si de ministratioⁿe veneni cibus aliquis suscep^tus fuerit, positus in cibo prohibetur ne possit glutiri cibus ille, & si lapis subtrahitur mox deglutitur. Quare autem aquile hunc lapidem nido suo imponant non satis scitur. Experti enim sumus grues non obseruare cuius generis lapidem inter oua sua ponant, sed ponunt modo unum, & in alio anno unum aliud. Dicunt autem quidam quod faciunt hoc ad mitigandum calorem ouorum vel corporis aquile ne oua nimis calefiant: & hoc est probabile. Quidam tamē dicunt aliquid conferre ad eorum formationem & viuisationē. Quod autem quidam dicunt quod lapis ab his ouibus interponitur ouis, ne
fran-

LIBER. II.

139

frangantur, omnino falsum est, quia
citius ad lapidem quam ad se ipsa
collisa frangerentur. Autem etiam,
quidam quod si aliquis suspectus ha-
betur, de ministratione veneni quod
si in cibo eius quocunque lapis immi-
titur, statim ad cibum strangulatur
& quando subtrahitur glutit cibum
si est reus, & si est innocens glutit ci-
bum in quo lapis missus est.

Eliotraphia lapis est viridis, ferè
Smaragdo similis, respersus sanguine
is guttis, huc eliotrophia dicunt esse:
vocatur Magis, & gemma Babiloni-
ca, qasf ungatur succo herbae eiusdē
nominis & in vas aqua plenum re-
missus facit sanguinem solem videri,
sicut si pateretur eclipsim. Cuius
causa est quia totam aquam ebullire
facit in nebulam que in spissando aé-
rem impedit solem videri, nisi quasi
in rubore & spissa nube rorando: post
modum autem descendit illa nebulā

terran-

rorādo sicut per guttas pluiae. Oportet autem quod quodam carmine
sacratus sit, & quibusdam characteri
bus mistus, & si tūc haruspices pre-
sentes sint diuinādo qdā prædicūt, p
pter quod templorum pontifices i 510
lapide utrebātur. & maxime in festis
ydolorum. Dicitur autem reddere
hominem bonē fama & incolumen,
& longè vita, & contrafluxum san-
ginius & venena valere. Dicitur
etiam quod unctus herba sui nomi-
nis ut prædictimus visum fallit intā-
tum, ut hominem prohibeat videri.
Inuenitur autem sāpē in Ethiopia,
Cipro & India.

Ematites lapis est inuentus in A-
frica, & in Ethiopia & Arabia, fer-
rugeniei coloris, habens venas sangu-
neas. Virtus autem eius est valde
stiptica, propter quod expertum est
quod valet cōtra fluxum vesice, ven-
tris, & menstruorum, quando con-
tritus

tritus in aqua mistus bibitur, sanat etiam fluxum salina sanguineæ, vino etiam permistus, puluis eius sanat ulceræ, & vulnera, & carnem etiā superfluam in vulneribus natam cor rodit. Et visus hebetudinem ex humida causa confortat & sanat, & temperat asperitatem palpebrarum.

Etyndros lapis, est Cristallo in colore similis, qui perpetuis guttis distillat, quæ febricitantibus valere dicuntur, & tamen lapis non minoratur nec corrumpitur. Causa autem huius est perfecta quia ex substantia lapidis istæ guttæ nequaquam distillat: sed propter nimiam frigiditatem, aërem se tangentem continuè mutat in aquam, sicut faciunt duri lapides, & politi post resolutionem frigoris.

Epistrites lapis est natus in mari, rutilans & rubicundus, in canticibus autem ex physicis ligaturis dicitur, quod ante cor gestatus tutum hominem

142 DE REBUS METAL.

minem seruat, compescit sedetiones, & compescere etiam dicitur locustas, & volucres, & steriles, nebulas, & grandinem, & tempestates à fructibus terrae compescere fertur. Expertum etiam est quod oppositus occulo solis ignem et radios igneos emitit. Dicitur etiam quod si hic lapis in aquam feruentem proiectatur cessat ebullitio eius, & postmodum frigescit. Causa autem huius alia esse non potest, nisi quod pro certo frigidissimus est, & motus à calore bulientis aquae frigiditas suæ cōplexiōis agere incipit.

Exacolitus autem lapis esse dicitur vatus et dissolutius, ut dicunt periū medicorum, propter quod vino permixtus & potatus dicitur cōtra cholericam & Iliacā valere passiones.

Exacontalus autē lapis est sexaginta coloribus distinctus, parua quantitatis valdeq; frequentius in Libia innenitur, et apud Trogloditas, et nō
ces

et nervis valde, propter quod etiam
oculos hominis dicitur efficere tre-
mulos.

De incipientibus à littera F.

Capit. 6.

F Alcones quod alio nomine Arsenicū vocatur, & à vulgo au-
ripigmentum idem significat.
Est autem de genere lapidum Curi-
num & rebeum quem lapide unum
de speritibus vocant alchimici, habet
autem naturam sulphuris in calef-
ciendo & desiccando, & cum calci-
natur, per ignem nigrum efficitur.
et statim sublimatioē efficiuntur albissi-
mum. Et si iterum calcinetur ite-
rū efficitur nigrum, & iterata calcin-
natione efficitur albissimum, & cum
hoc ter vel quater iteratur in ipso tā-
sum efficitur adustiū, q̄ aer compo-
sitū statim facit foramina per ipsum,
et exurit vehementer omnia metallū

prae-

144 DE REBUS METAL.
præter aurum solum, appositum autem æri ipsum in albū colorem transmutat, propter qd falsarij viuntur ipso quando es volunt facere simile argento, quia magnum in hoc habet effectum.

Ferunt etiam gemmarij qd gemma quæ vocatur Filacterium eadē sit cum Chrysolito & eiusdem virtutis.

De incipientibus à litera G.
Cap- 7.

GAgates est Catabre, quem quidem lapidem de genere gemmarum ego reproto. Inuenitur autem in Libia & Britannia iuxta litus maris, & abundanter inuenitur in mari quod attingit aquilonem partem teutoniae. Etiam in anglia frequenter inuenitur, & est duplicitis coloris, nigri videlicet et cretæ,

LIBER. II.

145

sei, sed croceum est perlucidum fere,
sicut Topazon, Inuenitur etiam glau-
cū et declinās ad pallidū coniunctū
cum citrino colore. Conficitū au-
tem trahit paleas, et incensum arde-
sicut tbus. Dicitur autem quod con-
fert hydropticis, & fluidos firmat den-
tes, ut aiunt. De expertis autem, est
quod lotum cum aqua, & per suffu-
migationem mulieribus inferius sup-
positum, prouocat menstrua. Fertur
etiam quod fugat serpentes, & va-
let etiam contra stomachi et ventris
subuersione, et contra fantasmata,
melancholica q̄ quida dæmones vo-
cant. Aiunt autem de expertis esse,
quod si colatura & eius lotura cum
rasura detur virginī bibita quod re-
tinebit eam quod non mingit, si autē
non est virgo statim mingit: & sic de-
bet probari an aliqua sit virgo. Di-
cunt etiam valere contra laborem
parturientis.

G

Gaga.

146 DE REBUS METAL.

Gagatronica est lapis diversi coloris sicut pellis Capreoli, Cuīus virtutem Auicēna dicit esse quod viētores reddat se gestātes. Expertum autem dicūtēsse in Alchide principe quodā, q̄ quotiens hūc lapidē secum habuit, semp vicit in terra et mari, quoties an iē caruit fertur hostib. succubuisse.

Gelosia dicitur esse lapis habens figuram grandinis, & colorem, duri-
cia Adamantis similis. Et tanta fer-
tur hūc esse frigiditatis, ut abigne vix
vel nunq̄ calefieri possit. Cuīus caus-
sa est numia pororum constrictio, nō
permittens inde ignem ingredi. Atū
etiam hunc iram & luxoriam et ce-
teras huīusmodi calidas passiones, et
desideri, mitigare.

Galaricides, quam quidam Gal-
aricidēm vocant, lapis est similis cint-
ri, & secūdum plurimum inueniuntur
in Nilo, & Acoleo flunij: hic tritus
dat saporem lactis, & succus eius in
ore.

ore clausis turbat mentem. Dicitur
etiam in libro de ligaturis physicis, q
alligatus collo replet ubera lacte, &
alligatus femori facit faciles partus.
Aunt etiam pastores Aegypti quod
si vespero conritus cum sale mista
aqua onile circuspnergatur, ubera ovis
umreplentur lacte, et fugatur ab eis
scabies: generaliter etiam dicitur co-
tra scabiem valere.

Gerachides lapis est, ut fertur, ni
gri coloris, probatur autem veritas
huius lapidis sic, quod gestans lapidem
totum corpus suum unctum melle,
muscis & vespis exponit, & si inta-
etus manet ab eis lapis est verus, &
si deponat lapidem statim musca &
vespae semp in melcadunt & fugunt.
Aunt autem quod in ore portatus
facit bene iudicare opiniones & cogi-
tationes. Fertur etia q gestantem se
homine amabile et gratiosum reddir.

Gecolitus lapis est ut fertur, Ori-

G 2 entis

148 DE REBUS METAL.

entis ossis olimæ similis. Cuus virtus-
tem esse dicunt, quod tritus & cum
aqua hauitus lapidem frangit, &
edicit de vesica & renibus.

Granatus sicut Constantinus, Ari-
stotel. refert, dicere de genere est Car-
bunculi. Est autem lapis rubens &
perlucidus, in colore similis balau-
stijs, qui sunt flures malorum Grand-
torum. Est autem rubens aliquantum
obscurior quam Carbunculus,
& cum substernitur ei riger color in-
sigillis, tunc magis rutilat, & innen-
tur in hoc genere quidam modus qui
inter ruborem aspersum habet viola-
colorem, propter quod hoc genus vio-
laceum dicitur, et est pretiosior omni-
bus alijs Granatis. Dicitur autem
letificare cor, & pellere tristitiam, &
secundum Aristot. est calidus & sic-
cus. Et quod quidem dicunt huc esse
de genere hyacinthi, est falsum. Inul-
latur autem hinc lapis secundum pluri-
mum

mum eius in Ethiopia, & aliquoties
iuxta Tirum inter arenas maris.

De incipientibus ab I. littera. Caput. 8.

Iaspis est lapis multorum colorum, & habet species decem, melior tamen est viridis, translucens rubeas habens venas, & in argento proprie locat habet, & in partibus multis inuenitur. Expertum enim est, quod stringit fluxum sanguinis et monstrorum. Aliunt etiam quod negat conceptum & innat partum, & quod gestantem se à luxuria prohibet. In magicis etiam legitur quod si incantatus est reddit gratum & potentem, & tutum, & fugat febres, et hydropisim.

Iacinthi duo sunt genera, aquaticus videlicet & Saphirinus: aquaticus est flamus albescens ac si peruum aquæ de subflavo perspicuo.

G 3 ERUM.

150 DE REBUS METAL.
erumpat, & superare contendat, &
hic est vilior, et inuenitur in isto gene
re aquescēs rubens, in quo etiam su
perat pernicias aqua. Saphyrinus eti
am est flauus valde per lucidus, qua
si nihil habens aquietatis, & hic est
melior. Et ideo tria nomina habet,
dicitur enim aliquādo hyacintho, Sa
phyrinus, in Ethiopia autem secun
dum plurimum inuenitur. Et qui
dam dicunt quartum esse quod est
aquatīcū cāeruleum sicut Thopasion,
& hoc est durrissimum viliissimum
generaliter, quis in se sculpere vix per
mittat. De expertis a nō est quod
est frigidus sicut viridis, & confor
tat corpora, sicut omne frigidum qđ
constringit virtutes corporum. In li
gaturis autem physicis est usus eius
quod collo suspensus vel digito gesta
tus tutum reddit peregrinum & gra
tum hospitibus. & est contra pesti
feras regiones. Et expertū est qđ som
num

num prouocat ppter suam frigidam
complexionem. Saphirinus autem
hoc specialiter habere dicitur quod
est virtus eius cōtra toxicū. Aīnī et
am q̄ cōfert ad diuinias, & natura e
ingenium bonū cōfert & leticiam.

Iena lapis est a bestia qua uoca
tur Hyena, sic dicit, eō quid ex oculis
eius, cum in lapide vertitur, tollit
tur. Aīnī tamē antiqui Euax, &
Aron, quod positus sub lingua cōfers
diuinando prædicere futura.

Iris lapis est Cristallo similis,
& est vi frequentius hexagonus. Di
cit autem Euax quod ab Arabia ave
nit, & in mari rubro nascitur. Nos
autem inuenimus maximam co
piam horum lapidum in montibus
Germanie qui sunt inter Rhenum
fluminum, & Trevirensim ciui
tatem, & diversa quantitatis om
nes sunt hexagoni. In albis autem la
pis

G 4 pidi-

152 DE REBUS METAL.
pidibus nati circum positione lapi-
dis cū naturaliter sunt rotundi hexa-
goni efficiuntur, sicut foramina apum
in medio posita hexagona efficiuntur,
tamen illa que sunt in extremis, sunt
rotunda. Est autem lapis siccissimus
quod sua indicat secabilitas maxi-
ma. Fit autem ex aquo sicco quod
euadit de materia lapidis q̄ genera-
tur ex rubeo: & quia hoc aqueum
est vehementer à seco apprehensum,
siccus & durus est valde, lapis. Cum
autem sub tecto soli pars eius immitt-
itur, & pars in umbra tenetur pro-
jecta reflectēdo pulcherrimos colores
Iridis, super oppositum parietem, vel
super aliquid corpus, propter quod
Iris vocatur. Cuius caussa est superi-
us assignata. Aliud autē simile huic
nascitur in gipso, quod etiam perspi-
cum est in extremis & siccissimum
valde, & utuntur eo quidam pro ut-
ero in vitreis.